

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 5047
01 अप्रैल, 2025 को उत्तर के लिए

मत्स्यपालन अवसंरचना को बढ़ाने के लिए निधि का आवंटन

5047. श्री सुरेश कुमार शेटकर:

श्री इटेला राजेंदर :

श्री चमाला किरण कुमार 'रेडी'

श्रीमती डी. के. अरुणा:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में केंद्र/राज्यों ने विभिन्न मछुआरा संघों द्वारा प्रस्तुत सिफारिशों के आधार पर राज्यों में मत्स्यपालन अवसंरचना को बढ़ाने के लिए कोई निधि आवंटित की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) विभिन्न मछुआरा संघों द्वारा बांधों को बंदरगाह के रूप में इस्तेमाल के रास्ते में आने वाली बार-बार की बाधा की समस्या के "स्थायी समाधान" करने तथा कुछ मछली उत्तराई केन्द्रों का चारा क्षेत्र (आर्क) के रूप में इस्तेमाल के लिए राज्य सरकारों द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं तथा क्या निधियों का उपयोग मछली उत्तराई केन्द्रों के उन्नयन के साथ-साथ तेलंगाना राज्य में अन्य परियोजनाओं के लिए किया जाएगा; और
- (ग) यदि हाँ, तो पिछले 41 वर्षों में और वर्तमान वर्ष में तेलंगाना/आंध्र प्रदेश / बिहार/ पश्चिम बंगाल सहित राज्यवार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(श्री जॉर्ज कुरियन)

(क) से (ग): मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा देश में फिशरीस इन्फ्रास्ट्रक्चर के विकास के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रयासों को सपोर्ट देने हेतु नीली क्रांति योजना, फिशरीज एंड एकाकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड (एफआईडीएफ) और प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएसवाई) को कार्यान्वित कर रहा है। फिशिंग हारबर और फिश लैंडिंग सेन्टरों के रूप में फिशरीस इन्फ्रास्ट्रक्चर का विकास इन योजनाओं के तहत परिकल्पित और समर्थित प्रमुख क्षेत्रों में से एक है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त व्यवहार्य प्रस्तावों के आधार पर, मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार ने 2014 से इन योजनाओं के तहत कुल 9735.91 करोड़ रुपए की परियोजना लागत पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की 117 फिशिंग हारबार, फिश लैंडिंग सेन्टर और ड्रेजिंग परियोजनाओं को स्वीकृति दी है। इसके अतिरिक्त, विभाग ने पीएमएसवाई के तहत इन्टीग्रेटेड अप्रोच के साथ विभिन्न राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों को 96.38 करोड़ रुपए की कुल लागत पर 27 जलाशयों के विकास को भी स्वीकृति दी है। पीएमएसवाई के तहत इन्फ्रास्ट्रक्चर परियोजनाओं के लिए वित्त पोषण सहायता प्राप्त करने के लिए संबंधित राज्य सरकार को राज्य के अंश की उपलब्धता, आवश्यक भूमि और आवश्यक स्वीकृति की पुष्टि के साथ तकनीकी-वित्तीय व्यवहार्य प्रस्ताव प्रस्तुत करना आवश्यक है। इस तरह के तकनीकी-वित्तीय प्रस्ताव को मछुआरा संघों सहित हितधारकों के साथ परामर्श के बाद सुविधाओं के उन्नयन तथा इन्फ्रास्ट्रक्चर आवश्यकताओं के आकलन के बाद परियोजना प्रस्तावक द्वारा अंतिम रूप दिया जाता है। विभाग ने आंध्र प्रदेश राज्य में 3036.40 करोड़ रुपए की कुल परियोजना लागत पर 9 फिशिंग हारबर परियोजनाओं और 7 फिश लैंडिंग सेन्टर परियोजनाओं और पश्चिम बंगाल राज्य में 109.42 करोड़ रुपए की कुल परियोजना लागत पर 4 फिशिंग हारबर सेन्टर परियोजनाओं का विवरण अनुबंध। में दिया गया है।

मत्स्यपालन अंवसरचना को बढ़ाने के लिए निधि के आवंटन के संबंध में 1 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए लोकसभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 5047 के उत्तर में उल्लिखित विवरण: प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना, नीली क्रांति और फिशरीस एंड एकाकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलेपमेंट फंड (एफआईडीएफ) के तहत अनुमोदित फिशिंग हारबर / फिश लैंडिंग सेन्टर परियोजनाओं का विवरण
क) आन्ध्र प्रदेश

क्रम सं.	परियोजना का नाम	जिला/गांव	योजना*	परियोजना लागत (रुपए करोड़ में)
1	आंध्र प्रदेश के अनाकापल्ली जिले में पुदीमदका फिशिंग हारबर का विकास	अनकापल्ली	पीएमएसवाई	387.00
2	आंध्र प्रदेश के श्रीकाकुलम जिले में बुदुगाट्लापलेम फिशिंग हारबर का विकास	श्रीकाकुलम	पीएमएसवाई	386.20
3	आंध्र प्रदेश के प्रकाशम जिले में कोथापट्टनम फिशिंग हारबर का विकास	ओंगोल	पीएमएसवाई	364.00
4	विशाखापत्तनम फिशिंग हारबर का आधुनिकीकरण और उन्नयन	विशाखापत्तनम बंदरगाह	पीएमएसवाई	178.51
5	विशाखापट्टनम जिले में भौमिली फिश लैंडिंग सेन्टर	विशाखापत्तनम	पीएमएसवाई	24.864
6	विजयनगरम जिले में चिंतापल्ली फिश लैंडिंग सेन्टर	विजयनगरम	पीएमएसवाई	23.736
7	विशाखापत्तनम जिले में राजय्यापेटा फिश लैंडिंग सेन्टर	विशाखापत्तनम	पीएमएसवाई	24.774
8	तिरुपति जिले में रायदारुवु फिश लैंडिंग सेन्टर	तिरुपति	पीएमएसवाई	23.90
9	अनाकापल्ली जिले में धोंडावका फिश लैंडिंग सेन्टर	अनकापल्ली	पीएमएसवाई	23.90
10	काकीनाडा जिले में उप्पलंका फिश लैंडिंग सेन्टर	काकीनाडा	पीएमएसवाई	5.74
11	बियापुथिप्पा एफएलसी	पश्चिम गोदावरी	बीआर	13.58
12	जुब्बालाडिन एफएच	एसपीएसआर नेल्लोर	बीआर	288.80
13	पूर्वी गोदावरी में उप्पाडा में फिशिंग हारबर का निर्माण	पूर्वी गोदावरी	एफआईडीएफ	289.40
14	प्रकाशम में वोडारेवु में फिशिंग हारबर का निर्माण	प्रकाशम	एफआईडीएफ	409.22
15	कृष्णा मछलीपट्टिनम में फिशिंग हारबर का निर्माण	कृष्ण	एफआईडीएफ	252.00
16	गुंटूर में निजामपट्टिनम में फिशिंग हारबर का निर्माण	गुंटूर	एफआईडीएफ	340.78
कुल परियोजना लागत (रुपए करोड़ में)				3036.404

ख) पश्चिम बंगाल

क्रम सं.	परियोजना का नाम	जिला/गांव	योजना*	परियोजना लागत (रुपए करोड़ में)
1	पेटुआधाट में मौजूदा फिशिंग हारबर का आधुनिकीकरण और उन्नयन	मेदिनीपुर	पीएमएसवाई	43.17
2	शंकरपुर में मौजूदा फिशिंग हारबर का आधुनिकीकरण और उन्नयन	पूर्ब मेदिनीपुर	पीएमएसवाई	44.70
3	फ्रेजरगंज में मौजूदा फिशिंग हारबर का आधुनिकीकरण और उन्नयन	दक्षिण 24 परगना	पीएमएसवाई	7.05
4	काकद्वीप में मौजूदा फिशिंग हारबर का आधुनिकीकरण और उन्नयन	दक्षिण 24 परगना	पीएमएसवाई	14.50
	कुल परियोजना लागत (रुपए करोड़ में)			109.42

*पीएमएसवाई-प्रधानमंत्री मत्थ्य सम्पदा योजना, बीआर-नीली क्रांति योजना, एफआईडीएफ- फिशरीज एंड एकाकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलेपमेंट फंड
